
Número 248  Miércoles, 28 de diciembre de 2022 Pág. 24344

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE TORREDELCAMPO (JAÉN)

2022/6584 Aprobación de la Oferta de Empleo Público del año 2023. 

Edicto

Don Javier Chica Jiménez, Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Torredelcampo
(Jaén).
 
Hace saber:
 
Que con fecha 23 de diciembre de 2022 se ha dictado Resolución de Alcaldía nº 242, que
literalmente dice:
 
“2.- Con fecha 21 de julio de 2022, el Ayuntamiento Pleno acordó la aprobación inicial de la
modificación de la relación de puestos de trabajo de este Ayuntamiento, publicándose
íntegramente la misma en el BOP de Jaén nº 195 de fecha 06/10/2022, en relación a la
creación de las plazas de Oficial 1º Albañil y Oficial 2º electricidad que no figuraban en la
relación de puestos de trabajo primigenia.
 
Con fecha 24 de noviembre el Ayuntamiento Pleno aprobó el presupuesto municipal general
para el ejercicio 2023.
 
Resultando que con fecha 8 de julio de 2022 se ha reunido la parte sindical representativa
de esta Corporación municipal y acordó proponer la oferta de empleo público en los
términos negociados, incluyendo tanto la previsión de plazas de turno libre como de
promoción interna, así como las plazas correspondientes al proceso de estabilización de
empleo temporal a que se refieren los artículos 19.Uno.6 de la Ley 3/2017, de 27 de junio,
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2017, y 19.Uno.9 de la Ley 6/2018, de 3
de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018, y plazas que, en los
términos del artículo 19.Uno.6, último párrafo de la Ley 3/2017, de 27 de junio, cumplen los
requisitos de la disposición transitoria cuarta del Texto Refundido de la Ley del Estatuto
Básico del Empleado Público aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de
octubre.
 
Considerando que la Ley 22/2021, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para el año 2022 -LPGE 2022-, dedica su artículo 20 a regular las ofertas de empleo
público o instrumentos similares, de tal forma: “Uno. 1. La incorporación de personal de
nuevo ingreso con una relación indefinida en el sector público, a excepción de los órganos
contemplados en el apartado Uno.e) del artículo anterior, se regulará por los criterios
señalados en este artículo, sujetándose a las siguientes tasas de reposición de efectivos:
 
a) En los sectores prioritarios la tasa será del 120 por cien y en los demás sectores del 110
por cien.



Número 248  Miércoles, 28 de diciembre de 2022 Pág. 24345

 
b) Las entidades locales que tuvieran amortizada su deuda financiera a 31 de diciembre del
ejercicio anterior tendrán un 120 por cien de tasa en todos los sectores.
 
Lo establecido en los párrafos anteriores se entiende sin perjuicio de los procesos de
estabilización derivados del Real Decreto-ley 14/2021, de 6 de julio, de medidas urgentes
para la reducción de la temporalidad en el empleo público…
 
4. La tasa será del 125 por ciento para las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado,
cuerpos de Policía Autonómica y Policías Locales, que se considerarán también sectores
prioritarios.
 
5. En todo caso, la oferta deberá atenerse a las disponibilidades presupuestarias del
capítulo I del presupuesto de gastos.
 
6. No computarán para la tasa de reposición y, por tanto, no se tendrán en cuenta para su
cálculo:
 
a) Las plazas que se cubran como consecuencia de la incorporación de personal en
ejecución de ofertas de empleo público de ejercicios anteriores.
 
b) Las plazas que se convoquen por promoción interna, ni los ceses derivados de dichos
procesos, salvo los supuestos de acceso por este sistema al Cuerpo de Catedráticos de
Universidad, en los términos previstos en el artículo 62. 2 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21
de diciembre, de Universidades.
 
c) Las plazas correspondientes al personal declarado indefinido no fijo por sentencia judicial.
 
d) Las plazas destinadas a la cobertura de las plantillas máximas autorizadas para militares
de Tropa y Marinería, de acuerdo con la disposición adicional décima cuarta de esta Ley.
 
e) Las convocatorias de plazas de personal fijo que se dirijan de forma exclusiva a militares
profesionales de tropa y marinería que se encuentren en los últimos diez años de su
compromiso de larga duración y a los reservistas de especial disponibilidad que se
encuentren percibiendo, hasta el momento de la publicación de las convocatorias, la
asignación por disponibilidad prevista en el artículo 19.1 de la Ley 8/2006, de 24 de abril, de
Tropa y Marinería. Estas convocatorias solo podrán aprobarse en los ámbitos que presenten
especiales dificultades de cobertura. Para ello será necesario que exista un turno de acceso
libre a las categorías profesionales, cuerpos o escalas convocados. Esta posibilidad será de
aplicación en todo el sector público.
 
f) Las plazas necesarias para la puesta en marcha y funcionamiento de nuevos servicios
cuyo establecimiento venga impuesto en virtud de una norma estatal, autonómica o local.
 
g) En los servicios públicos que pasen a ser prestados mediante gestión directa, el número
de plazas que las empresas externas destinaban a la prestación de ese servicio concreto.
 
7. Para calcular la tasa de reposición de efectivos el porcentaje de tasa máximo autorizado
se aplicará sobre la diferencia entre el número de empleados fijos que, durante el ejercicio
presupuestario anterior, dejaron de prestar servicios y el número de empleados fijos que se



Número 248  Miércoles, 28 de diciembre de 2022 Pág. 24346

hubieran incorporado en el referido ejercicio, por cualquier causa o reingresado desde
situaciones que no conlleven la reserva de puestos de trabajo.
 
A estos efectos se computarán los ceses por jubilación, retiro, fallecimiento, renuncia,
declaración en situación de excedencia sin reserva de puesto de trabajo, pérdida de la
condición de funcionario de carrera o la extinción del contrato de trabajo, o en cualquier otra
situación administrativa que no suponga la reserva de puesto de trabajo o la percepción de
retribuciones con cargo a la Administración en la que se cesa.
 
Igualmente, se tendrán en cuenta las altas y bajas producidas por los concursos de
traslados a otras Administraciones Públicas, así como las producidas como consecuencia
de lo dispuesto en el apartado Cinco.3 de este artículo y en el apartado Uno.2 de las
disposiciones adicionales décima séptima, décima octava y décima novena respecto de la
movilidad del personal con una relación preexistente, fija e indefinida en el sector de que se
trate.
 
Las plazas de profesor contratado doctor que queden vacantes como consecuencia del
acceso a un Cuerpo docente universitario, se podrán incluir en la tasa de reposición del
ejercicio siguiente.
 
8. La tasa resultante de las reglas del número anterior podrá incrementarse con la derivada
de las altas y bajas registradas durante el ejercicio en curso, hasta la fecha de aprobación
de la oferta, lo que deberá hacerse constar en la propia oferta. Para ello la oferta deberá
aprobarse dentro del primer semestre del ejercicio. Dichas plazas se restarán de la tasa de
reposición del ejercicio siguiente.
 
Dos. La validez de la tasa autorizada estará condicionada, de acuerdo con el artículo 70 del
EBEP:
 
a) A que las plazas se incluyan en una Oferta de Empleo Público que deberá ser aprobada
por los órganos de Gobierno de las Administraciones Públicas y publicarse en el BOLETÍN
OFICIAL de la Provincia, de la Comunidad Autónoma o, en su caso, del Estado, antes de la
finalización de cada año.
 
b) A que la convocatoria de las plazas se publique en el Diario oficial de la Provincia,
Comunidad Autónoma o, en su caso, del Estado, en el plazo improrrogable de tres años, a
contar desde la fecha de la publicación de la Oferta de Empleo Público en la que se incluyan
las plazas.
 
Las plazas no cubiertas tras la ejecución de una convocatoria podrán convocarse
nuevamente siempre que no hayan transcurrido más de tres años desde la publicación de la
oferta. La nueva convocatoria deberá identificar las plazas que proceden de convocatorias
anteriores y la oferta a la que corresponden. Esta previsión será aplicable a las
convocatorias de procesos selectivos derivadas de ofertas de ejercicios anteriores a 2022,
incluidas las que ya hayan sido publicadas…
 
Cuatro. No se podrá contratar personal temporal, ni realizar nombramientos de personal
estatutario temporal y de funcionarios interinos excepto en casos excepcionales y para
cubrir necesidades urgentes e inaplazables.
 



Número 248  Miércoles, 28 de diciembre de 2022 Pág. 24347

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 70.2 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30
de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del
Empleado Público, y vistas las atribuciones que me confiere el artículo 21 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, de Bases del Régimen Local.
 

RESUELVO
 
PRIMERO. Aprobar la oferta de empleo público del Ayuntamiento de Torredelcampo para el
año 2023 siguiente:
 

Vacantes Promoción Interna

Funcionarios de Carrera

Denominación Plazas Turno
Ord.

Turno
Disc. Grupo/Subg Escala/sub/clase

Administrativa/o 1 1 - C1 A.G. Subescala administrativa
Encargado/a de limpieza viaria y
jardines 1 1 - C2 A.E.

Técnico de Gestión de
Administración General 1 1 - A2 A.G. Técnico medio

Total 3 3 0   

 

Personal Laboral

Denominación Plazas Turno Ord. Turno Disc. Grupo/Subg Escala/sub/clase
Técnico/a de Biblioteca 1 1 - A2 A.G. Técnico medio

Total   0   

 

Vacantes proceso de consolidación / estabilización

Personal Laboral

Denominación Plazas Turno
Ord.

Turno
Disc.

Grupo
asimilado Titulación exigida

Responsable del Gabinete de
comunicación 1 1  A1 Titulado superior

Oficial 1º albañil 1 1 - A.P. Graduado escolar o
equivalente

Oficial 2º electricidad 1 1 - A.P. Graduado escolar o
equivalente

 

 
SEGUNDO. Ejecutar la oferta de empleo público aprobada dentro del plazo improrrogable de
tres años.
 
TERCERO. Publicar la presente resolución en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia y en el
tablón de anuncios del Ayuntamiento.”



Número 248  Miércoles, 28 de diciembre de 2022 Pág. 24348

 
Contra el presente acto, que es definitivo en vía administrativa podrá interponerse, de
conformidad con el art. 123 y 124 y concordantes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre (BOE
nº 236, de 2-10-2015), recurso de reposición con carácter potestativo, ante la Alcaldía, el
cual podrá fundarse en alguno de los motivos de nulidad o anulabilidad a que se refiere los
arts. 47 y 48 de la citada Ley, y presentarse en el plazo de un mes a contar desde el día
siguiente a aquel en el que se verifique la presente notificación. Igualmente cabrá el recurso
extraordinario de revisión en los supuestos del artículo 125 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre.
 
También podrá interponer directamente recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado
de lo Contencioso-Administrativo de Jaén / Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Andaluza, en el plazo de dos meses
contados a partir del día siguiente de esta notificación (art. 46 Ley 29/98, de 13 de julio
-BOE nº 167, de 14-7-98-), recurso contencioso éste que, de haberse presentado el
potestativo de reposición citado, no podrá interponerse hasta que éste sea resuelto
expresamente o se haya producido la desestimación presunta del mismo (por el transcurso
del plazo de un mes desde su presentación sin que haya sido notificada su resolución).
 
Todo ello sin perjuicio de que pueda ejercitar, en su caso, cualquier otro que estime
procedente.
 
Lo que se hace público, para general conocimiento.

Torredelcampo, 23 de diciembre de 2022.- El Alcalde-Presidente, JAVIER CHICA JIMÉNEZ.


		2022-12-28T00:02:13+0100
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA DIPUTACIÓN DE JAÉN




